
 

  

  

Pag 1 

 

   22 ottobre 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
7.9. Proposta di chiamata dott. Antonio Zuorro in qualità di ricercatore a tempo 
determinato di tipologia B SC 09/D2 SSD ING-IND/24 presso il Dipartimento di 
Ingegneria Chimica Materiali Ambiente – Facoltà di Ingegneria Civile Edile e 
Industriale 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 324/19 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Visto il Decreto Legislativo 2.07.2010, n. 104, in particolare l’art. 112; 

 Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 24, comma 3, 
lett. b); 

 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 del 
29.10.2012 e successive modifiche disposte con D.R. n. 1549 del 15.05.2019; 

 Vista la delibera del 22.09.2017 del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria 
Chimica Materiali Ambiente con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata del Dott. Antonio Zuorro, nato a Cassino (FR) il 4.07.1978, vincitore 
della procedura selettiva per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di 
tipologia B per il Settore Concorsuale 09/D2 - Settore Scientifico Disciplinare 
ING-IND/24, indetta con D.R. n. 1900 del 3.08.2016; 

 Vista la delibera del 3.10.2017 della Giunta della Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale con la quale è stato espresso parere favorevole alla chiamata del 
suindicato ricercatore; 

 Vista la delibera n. 488 del 19.12.2017 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione, in considerazione di quanto segnalato dall’Amministrazione 
scolastica, prima di pronunciarsi sulla proposta di chiamata del suindicato 
ricercatore, ha ritenuto opportuno acquisire il preventivo parere 
dell’Avvocatura Generale dello Stato; 

 Vista la nota prot. n. 5990 del 23.01.2018 con la quale questo Ateneo ha richiesto 
il parere dell’Avvocatura Generale dello Stato; 

 Vista la nota dell’Avvocatura Generale dello Stato prot. n. 84575 del 14.02.2018; 

 Vista la nota della Direzione Generale del Personale Scolastico del MIUR prot. 
n. 32403 del 13.07.2018; 

 Vista la nota dell’Avvocatura Generale dello Stato prot. n. 408589 del 
27.07.2018; 

 Vista la delibera n. 461 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 18.12.2018, ha approvato il bilancio unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio per l’anno 2019; 

 Vista la delibera n. 462 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 18.12.2018, ha approvato il bilancio unico di Ateneo di previsione 
triennale per gli anni 2019-2021; 

 Vista la sentenza n. 9428 del 17.07.2019 con la quale il TAR del Lazio, Sezione 
Terza, ha accolto il ricorso presentato dal Dott. Antonio Zuorro per 
l'accertamento del diritto soggettivo ad essere assunto quale ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B per il SSD ING-IND/24, ad esito del concorso 



 

  

  

Pag 2 

 

   22 ottobre 2019 

indetto con Decreto Rettorale n. 1900 del 3.05.2016, con richiesta di condanna 
dell'Ateneo alla stipulazione del contratto; 

 Vista la nota dell’Avvocatura Generale dello Stato prot. n. aoorm-P-2019-428470 
del 30.07.2019; 

 Vista la nota dell’Area Affari Legali prot n. 69543 del 2.08.2019; 

 Considerato che questo Ateneo attraverso l’Avvocatura Generale dello Stato ha 
proposto ricorso in appello avverso la sentenza del TAR del Lazio, Sezione 
Terza n. 9428 del 17.07.2019 con istanza di sospensione della efficacia 
esecutiva della sentenza impugnata; 

 Considerato che il Consiglio di Stato, Sezione Sesta, dapprima con il decreto 
cautelare monocratico n. 4563/2019 e poi, in sede collegiale, con l’ordinanza n. 
5172/2019 ha respinto l’istanza di sospensione dell’efficacia esecutiva della 
sentenza del T.A.R. del Lazio appellata che, pertanto, rimane esecutiva e deve 
trovare esecuzione nelle more della decisione nel merito dell’appello proposto; 

 Vista la delibera con la quale, in esecuzione della sentenza del TAR del Lazio, 
Sezione Terza, n. 9428/2019 del 17.07.2019 e con espressa riserva di appello al 
Consiglio di Stato, il Senato Accademico ha espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del Dott. Antonio Zuorro nato a Cassino (FR) il 4.07.1978, 
in qualità di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il Settore 
Concorsuale 09/D2 - Settore Scientifico Disciplinare ING-IND/24 presso il 
Dipartimento di Ingegneria Chimica Materiali Ambiente, Facoltà di Ingegneria 
Civile e Industriale; 

 Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di legge dal 
Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Colotta, Gras, Altezza, Chiaranza, 
Benincasa e Lodise 

 
DELIBERA 

 
in esecuzione della sentenza del TAR del Lazio, Sezione Terza, n. 9428 del 
17.07.2019 e con espressa riserva di appello al Consiglio di Stato, di approvare la 
proposta di chiamata del Dott. Antonio Zuorro, nato a Cassino (FR) il 4.07.1978, in 
qualità di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il Settore 
Concorsuale 09/D2 - Settore Scientifico Disciplinare ING-IND/24 presso il 
Dipartimento di Ingegneria Chimica Materiali Ambiente, Facoltà di Ingegneria 
Civile e Industriale. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


